Câmara Municipal de Domingos Martins
Estado do Espírito Santo

Avenida Senador Jefferson de Aguiar, nº27 - Centro – Domingos Martins – ES – CEP: 29260-000
Caixa Postal 47 – Telefax: (27) 3268-1123 - Telefone: (27) 3268-3143/3268-2396

Site: www.domingosmartins.es.  leg  .br
e-mail: cmdmartins@camaradomingosmartins.es.gov.br

INDICAÇÃO Nº 342/2017

Exmº Sr. Presidente da CMDM
JULIO MARIA CHRIST

INDICO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito a necessidade contatar o Governo do Estado do Espirito
Santo, através da Secretaria Estadual de Agricultura, Abastecimento, Aquicultura e Pesca e/ou o
DER – Departamento de Estradas de Rodagem do Espirito Santo, para realização de estudo técnico
com objetivo de instalação de redutores de velocidade/lombadas ao longo da ES 465, próximo a
entrada do Mosteiro Zen Budista em Domingos Martins.

O objetivo desta proposição é trazer melhorias de segurança, principalmente ao que se refere ao
trafego de veículos. A referida rodovia faz ligação entre a Sede do município de Domingos Martins
a outras localidades do mesmo e, até mesmo, com os municípios de Santa Leopoldina e Santa Maria
de Jetibá. Devido a falta desses redutores de velocidade, diversos moradores e produtores da região,
ficam  sujeitos  constantemente  a  riscos  de  acidentes,  devido  a  alta  velocidade  de  veículos
automotores  praticadas  no  local,  necessitando  assim  das  referidas  lombadas/redutores  de
velocidade.

Sala das Sessões, 8 de agosto de 2017.

DIOGO ENDLICH
Vereador

http://www.camaradomingosmartins.es.gov.br/
mailto:cmdmartins@camaradomingosmartins.es.gov.br
http://www.camaradomingosmartins.es.gov.br/
http://www.camaradomingosmartins.es.gov.br/